1.4 O cargo de Defensor(a) Público(a) tem suas atribuições definidas pelas Constituições Federal e Estadual, na Lei nº 80, 
de 12 de janeiro de 1994 e na Lei Complementar Estadual no 146, de 29 de dezembro de 2003, com suas alterações 
posteriores. 

1.4.1 O subsídio do cargo de Defensor Público de Primeira Classe é de R$ 35.659,85 (trinta e cinco mil, seiscentos e 
cinquenta e nove reais e oitenta e cinco centavos) fixado na Lei Complementar Estadual nº 690, de 27 de maio de 
2021, e corrigido pelos índices aplicáveis. 

1.5 O regime jurídico de trabalho será estatutário, regido pela Lei Complementar Estadual no 146, de 29 de dezembro de